Trata-se de Apelação Cível interposta pela ... em face da sentença de fls.371/372, 

que julgou procedente a demanda, nos seguintes termos: 

“julgo PROCEDENTE o pedido veiculado na inicial, para 

condenar a promovida ao pagamento do seguro de vida, no 

valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), acrescidos de juros de mora de 1% a partir da citação e de 

correção monetária pelo INPC a partir da data da negativa do 

pedido formulado (…)”  

Em suas razões (fls.375/385), a Seguradora promovida suscita a existência de 

má-fé por parte do segurado, porquanto afirma que este assinou declaração de que gozava de plena